
POTRAVINÁŘSTVÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 
A UDRŽITELNOST

MARTIN ŠTĚPÁNEK

ODBOR POTRAVINÁŘSKÝ, MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

9.11.2021



Evropská zelená dohoda
Evropský právní rámec pro klima

Klimatická neutralita do 2050

Emise skleníkových plynů o 

55 % do 2030



UDRŽITELNOST – STRATEGIE FARM TO FORK

PESTICIDY HNOJIVA

ANTIBIOTIKA

EKOLOGICKÁ 
PRODUKCE

PLÝTVÁNÍ 
POTRAVINAMI



AMBICIÓZNÍ CÍLE DO ROKU 2030

Snížit používání 
hnojiv o nejméně 

20 % 

Omezit používání 
pesticidů a s ním 

související rizika o 50 %

Snížit prodej 
antimikrobiálních 
látek používaných 
pro hospodářská 

zvířata 
a akvakulturu 

v celé EU o 50 %

Využívat nejméně 
25 % zemědělské 

půdy v EU k 
ekologickému 
zemědělství



Další cíle…
…týkající se potravinové produkce

• Zavedení harmonizovaného a povinného 
označování nutričních údajů na přední 

straně obalu

• Rozšíření označování země původu

• Snížit objem potravinového odpadu

• Zavedení nutričních profilů o potravin se 
zdravotními tvrzeními

• Podpora udržitelné spotřeby potravin + 
přechod ke zdravé a udržitelné stravě

• Zkrácení dodavatelských řetězců

• Balení potravin

• Lepší životní podmínky zvířat

• Zavedení označování udržitelné 
produkce





CO JE UDRŽITELNOST?

Rozvoj, který odpovídá potřebám současné 
populace a zároveň neohrožuje schopnost 
budoucích generací naplnit jejich potřeby.



POKROK VYŽADUJE ČAS – ŽÁDNÁ 
TECHNOLOGIE NENÍ DOKONALÁ HNED

„První automobil na spalovací motor,
který byl dostupný širší veřejnosti ujel
pouhých 20-40 mil na jednu nádrž -
tenkrát by asi taky argumentovali, že kůň
se napase a napije kdekoliv a jede dál☺“.

Děkuji za pozornost !!


